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ÖZ

Cloninger’in psikobiyoljik modeli, mizaç ve karakter kavramlarının tanımlanması ve 
kişiliğin hangi yönleri üzerinde etkili olduklarına dair yıllardır yapılmakta olan akademik 
araştırmalara sistemik olarak cevap vermiştir. Bu araştırmanın amacı kişiliği psikolobiy-
olojik kuram temelinde ele alan ve birçok araştırmaya konu olan Cloninger’in kuramını 
bibliyometrik analiz yöntemiyle inceleyerek modelin geçmişte hangi araştırma temaları ile 
birlikte araştırıldığına ve gelecekte hangi araştırma temaları ile birlikte araştırılabileceğine 
dair araştırmacılara bilgiler sunmaktır. Bu amaçla çalışmamızda ortak kelime analizi, sosyal 
ağ analizi ve bilimsel haritalama yöntemleri kullanılmıştır. Anahtar kelimlerin sıklık analizi 
sonucuna göre çalışmalarda en sık kullanılan araştırma konularının; ‘’kişilik’’, ‘’karakter ve 
mizaç’’, ‘’TCI’’, ‘’Cloninger’in psikobiyolojik modeli’’ ve ‘’zarardan kaçınma’’ olduğu bulun-
muştur. Derece merkeziliği ve arasındalık merkeziliği sonuçlarına göre anahtar kelimeler 
‘’kişilik’’, ‘’karakter ve mizaç’’, ‘’TCI’’, ‘’zarardan kaçınma’’ ve ’’Cloninger’in psikobiyolojik 
modeli’’şeklinde sıralanmıştır. ‘’Cloninger’in psikobiyolojik modeli’’ daha sık kullanılan 
anahtar kelime olmasına rağmen diğer ağlar bağlantı sayısının ve ağları bağlama kapasi-
tesinin zarardan kaçınma anahtar kelimesinden düşüktür. Bilimsel haritalama sonuçlarına 
göre en güncel araştırma konularının ’’iyi oluş’’, ‘’dayanıklılık’’, ‘’psikopatoloji’’ ve ‘’kişilik 
özellikleri’’ olduğu görülmüştür.
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ABSTRACT
Cloninger’s psychobiological model has systematically responded to academic research that 
has been conducted for years on the definition of temperament and character concepts and 
the areas of personality they affect. The aim of this research is to examine Cloninger’s theo-
ry, which deals with personality on the basis of psycholobiological theory and has been the 
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GİRİŞ

Kişilik, bireyin duygu, düşünce ve davranışlarının öz-
gün bir ifadesi olarak kabul edilmiş ve fiziksel, zihinsel ve 
sosyal boyutlar ile gelecekteki sağlık durumunun değerlen-
dirilmesinde, yaşam boyu devam eden güçlü bir belirleyici 
olarak tanımlanmıştır (Zohar vd., 2014; Cloninger & Zohar, 
2011; Kern & Della Porta & Friedman, 2014). Kişilik ayrı-
ca kişinin sürekli değişen iç ve dış çevreye karşı benzersiz 
bir şekilde uyum sistemi olarak da açıklanmaktadır (Zwir, 
vd., 2021; Cloninger, 2004). Bahsedilen farklı genetik ve 
nörobiyolojik yapıya sahip mizaç ve karakter olarak tanım-
lanan bu uyum sistemlerinin ise kişiliğin farklı yönlerinin 
düzenlenmesinde rol oynadığı belirtilmektedir (Cloninger 
vd., 2011; Cloninger & Svrakic & Svrakic, 1997; Shiner vd., 
2012; Cloninger vd., 2019). Mizacın doğuştan gelen biyo-
lojik yatkınlıkları ifade ettiği, otomatik duygusal tepkileri 
etkilediği, hayat boyu orta derecede stabil olduğu ancak 
yaşlanma ve davranışsal koşullanma ile gelişebileceği öne 
sürülürken (Zohar vd., 2014; Cloninger, 1987; Josefsson vd, 
2013), karakterin ise zihinsel öz- yönetim anlamına geldiği 
(Cloninger & Svrakic&Przybeck, 1993) ve hayat boyu aşa-
malı olarak geliştiği ifade edilmektedir (Cloninger & Svra-
kic & Svrakic, 1997; Vaillant & Vaillant, 1990).

İlgili literatür incelendiğinde mizaç ve karakter araştır-
malarında ön plana çıkan modelin Cloninger’e ait olan ki-
şilik modeli olduğu görülmektedir. Cloninger’in modelinde, 
kişiliğin iki temel bileşeni olan mizaç ve karakterdeki normal 
ve anormal varyasyonlar, çok boyutlu bir şekilde tanımlan-
mıştır. Bu model, beyindeki belirli nörokimyasal sinyal ileten 
mekanizmaların belli bir uyarana nasıl tepki vereceğini belir-
leyen hipotezden türetilmiştir (Cloninger, 1987). Bu kuram 
temelinde, yine Cloninger tarafından geliştirilen Mizaç ve 
Karakter Envanteri, birçok dile çevrilmiş ve geçerlik ile güve-
nirlik çalışmaları yapılmıştır. Bu envanter, hem normal hem 
klinik örneklem gruplarıyla yürütülen çalışmalarda kullanıl-
maya uygun bir ölçektir. Mizaç ve Karakter Envanteri, alkol 
bağımlılığı, duygudurum bozuklukları, yeme bozuklukları, 

kişilik bozuklukları gibi çeşitli psikiyatrik bozukluklarla kişi-
lik arasındaki ilişkiyi araştırmak amacıyla kullanılmaktadır. 
Ayrıca Türkiye’de yapılan çalışmalar incelendiğinde, Mizaç 
ve Karakter Envanteri (TCI) ile gerçekleştirilen araştırma-
ların daha yakın zamanda dikkat çekici bir artış gösterdiği 
görülmektedir (Cankardaş, 2019).

Cloninger’in psikobiyoljik modeli mizaç ve karakter 
kavramlarının tanımlanması ve kişiliğin hangi alanları üze-
rinde etkili olduklarına yıllardır yapılmakta olan akademik 
araştırmalara sistemik olarak cevap vermiştir. Dolayısıyla 
bu araştırmanın amacı kişiliği psikolobiyolojik kuram te-
melinde ele alan ve birçok araştırmaya konu olan Clonin-
ger’in kuramını bibliyometrik analiz yöntemiyle inceleye-
rek modelin geçmişte hangi araştırma temaları ile birlikte 
araştırıldığı ve gelecekte hangi araştırma temaları ile bir-
likte araştırılabileceğine dair araştırmacılara bilgiler sun-
maktır. Bu açıdan araştırma yöntemi olarak belirlenen bib-
liyometrik analiz yöntemi, bilimsel disiplinlerdeki yazarlık, 
yayın, alıntı ve içerik gibi nicel ölçümleri kullanarak ortaya 
çıkan kalıpları ve eğilimleri sistematik bir biçimde incele-
yen metodolojik yaklaşım olarak bilinmektedir (Şengül-
lendi, 2021). Bibliyometrik araştırmalar, bilimsel literatür-
deki gelişmeleri anlamak, analiz etmek ve değerlendirmek 
amacıyla yaygın bir biçimde kullanılmaktadır. Bu çalışma-
da bibliyometrik analiz yöntemlerinden, bilimsel çalışma-
lardaki öne çıkan temaları belirlemek ve anlamlandırmak 
amacı kullanılan ortak kelime analizi (co-word analysis) 
tercih edilmiştir. Ortak kelime analizinin ayrıca belirli bir 
araştırma alanındaki tematik yapıları tespit etme, bu tema-
lar arasındaki ilişkileri anlama ve genel literatür içindeki 
önemlerini değerlendirme kapasitesine sahip olduğu öne 
sürülmüştür (Hee, 1999). Araştırmada ayrıca ortak kelime 
analizinin tamamlayıcısı olarak ifade edilen ve sosyal bi-
limlerdeki araştırmacılara, bireyler, kavramlar ve kurumlar 
arasındaki etkileşimleri ağ yapıları bağlamında anlama ve 
çözümleme imkanı sunan Sosyal Ağ Analizi (SAA) kulla-
nılmıştır (Carrington & Scott, 2011).

subject of many studies, with the bibliometric analysis method and to provide information to 
researchers about which research themes the model has been researched in the past and with 
which research themes it can be researched in the future. For this purpose, common word 
analysis, social network analysis and concept mapping methods were used in our study. Ac-
cording to the results of the frequency analysis of keywords, the most frequently used research 
topics in studies are; It was found that there are “personality”, “character and temperament”, 
“TCI”, “Cloninger’s psychobiological model” and “harm avoidance”. According to the degree 
centrality and betweenness centrality results, the keywords were listed as “personality”, “char-
acter and temperament”, “TCI”, “harm avoidance” and “Cloninger’s psychobiological model”. 
Although “Cloninger’s psychobiological model” is the more frequently used keyword, other 
networks have lower number of connections and capacity to connect networks than the key-
word harm avoidance. According to the concept mapping results, the most current research 
topics were “well-being”, “resilience”, “psychopathology” and “personality traits”.

Cite this article as: Şengüllendi H, Yılmaz O. Conceptual exploration of personality stud-
ies: Bibliometric analysis of cloninger’s psychobiological model. Yıldız Sos Bil Ens Der 
2024;7:2:99–111.
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Yapılan literatür taraması neticesinde, Cloninger’in psi-
kobiyoljik modeli kapsamında yapılan bir bibliyometrik ça-
lışmaya rastlanmamıştır. Bu modelin bibliyometrik açıdan 
incelemenin değişen kavramsal temaları ortaya çıkarmak 
adına önemli bir çalışma olacağı düşünülmektedir. Doğa-
sının ifade edilmesi ve tanımlanması noktasında oldukça 
karmaşık süreçleri barındıran mizaç ve karakter kavramla-
rının akademik açıdan tarihsel süreçte değişen temalarının 
ortaya çıkarılmasının bu kavramların daha iyi anlaşılması-
na katkı sağlaması amaçlanmıştır. Ayrıca araştırma bulgu-
larının Cloninger’in psikobiyoljik modelinin kullanıldığı 
mizaç ve karakter çalışmalarında araştırmacılara daha ni-
telikli yayın politikaları oluşturmaları konusunda rehberlik 
edeceği düşünülmektedir.

Çalışmada ilk olarak kişilik kavramı, Cloninger’in psi-
kobiyojik modeli bağlamında ele alınmıştır. Daha sonra, 
araştırma soruları ortak kelime analizi ve sosyal ağ anali-
zi yöntemleri üzerinden ele alınarak sunulmuştur. Yöntem 
bölümünde ise, verilerin toplanma süreci detaylı bir şekil-
de açıklanarak bulgular kısmına geçilmiştir. Bulgular kıs-
mında, analiz sonuçları raporlanmış ve bilimsel haritalama 
yöntemi kullanılarak detaylı bir incelemeye tabi tutulmuş-
tur. Sonuç bölümünde bulgular yorumlanarak gelecek araş-
tırmalar için öneriler sıralanmıştır.

LİTERATÜR

Cloninger’in Psikobiyojik Modeli
Cloninger, insan kişiliğini tanımlamaya yönelik ilk yakla-

şımını, bireysel farklılıkları mizaç üzerinden ortaya koymak 
amacıyla geliştirmiştir. Cloninger erken dönem çalışmala-
rında, mizacı kişiliğin kalıtsal, gelişimsel açıdan istikrarlı 
ve sosyokültürel öğrenmeden etkilenmemiş temel unsurla-
rı olarak tanımlamıştır (Cloninger, 1994). Bu çalışmalarda 
bireylerdeki kişilik özelliklerinin genetik temelleri, insan ve 
hayvan nörobiyolojik araştırmaları, filogenetik analizler ve 
davranışsal koşullanma üzerine yürütülen bilimsel çalışma-
lara dayanarak, mizacın üç boyutu ortaya konmuştur (Clo-
ninger; 1986; 1987). Bu boyutlar, kaygıya karşı dışadönüklük 
ve risk alma eğilimini içeren zarardan kaçınma; dürtüsel-
likle başa çıkma ve yenilik arayışını içeren yenilik arayışı; 
sosyal bağlanmaya karşı mesafelilği ele alan ödül bağımlılı-
ğı şeklinde tanımlanmıştır. Bu özellikleri içeren Üç Boyut-
lu Kişilik Anketi (TPQ-Tridimensional Personality Questi-
onnaire), klinisyenler ve araştırmacılar tarafından güvenilir 
bir klinik ölçüm aracı olarak benimsenmiştir. Daha sonra 
yapılan çalışmalarda başta ödül bağımlılığının bir alt boyutu 
olan sebat, bağımsız bir dördüncü mizaç boyutu olarak kabul 
edilmiştir (Heath & Cloninger & Martin, 1994; Stallings vd., 
1996). Sıralanan bu mizaç boyutları, klinik, nörobiyolojik ve 
genetik araştırmalarda kapsamlı bir şekilde incelenerek ka-
lıtsal oldukları ve çeşitli spesifik genlerden etkilendikleri bul-
gularına ulaşılmıştır (Cloninger, 1998, 1999, 2000; Cloninger 
& Svrakic, 2000).

Zarardan Kaçınma, amigdala, subgenual singulat kor-
teks ve insular belirginlik ağının aktivasyonu tarafından 
aracılık edilen, korkulu uyarıcılara tepki olarak pasif kaçın-
ma öğrenimini ve davranışsal inhibisyon karşısında artan 
duyarlılığı değerlendiren negatif değerliğin bir gösterge-
sidir (Pezawas vd., 2005; Cloninger vd., 2012; Paulus vd., 
2003). Yenilik Arayışı, ödülleri tahmin etmese de (Naghavi 
vd., 2009; Lei vd., 2014), yeni uyarıcılara yaklaşma ve keş-
fetme davranışsal aktivitesini ölçen olumlu değerliğin bir 
göstergesi olarak açıklanmıştır (Krebs & Schott & Düzel, 
2009). Öte yandan, ödül bağımlılığı, nükleus accumbens ve 
substantia nigra’daki dopaminerjik nöronlar ile ilişkili bir 
aktivasyon modeline dayanırken, yenilik arayışı hipotala-
mustaki oksitosinerjik nöronlar ile ilişkilendirilen farklı bir 
aktivasyon modeline dayanarak ödüllere sosyal bağlanma 
ve yaklaşım ile karakterize edilmiştir (Tost vd., 2010). Sebat 
ise, nucleus accumbens, anterior singulat ve ventrolateral 
frontal korteksi birbirine bağlayan bir beyin sirkülasyonu-
nun aktive edilmesi tarafından aracılık edilen hayal kırıklığı 
yaratan ödülsüzlüğe yanıt olarak aralıklı olarak ödüllendi-
rilen davranışların yok olma oranlarındaki bireysel farklı-
lıkları değerlendiren bir ölçüt olarak ifade edilmiştir (Gus-
nard, 2003; Cloninger vd., 2012).

Cloninger (1987), mizaç boyutlarının kişilik bozukluk-
larının alt tiplerini ayırt ettiği hipotezini ortaya atmıştır ve 
bu görüşünün de kanıtlandığını öne sürmüştür (Cloninger, 
2004). Bu hipoteze göre, kişilik bozukluğu türleri, belirli bir 
mizaç özelliklerinin konfigürasyonu ile ilişkilidir. Ancak, 
klinik çalışmalar, belirli bireylerin olgunluk seviyelerini be-
lirlemek veya bir kişilik bozukluğuna sahip olup olmadık-
larını saptamak için gerekli olan mizaç boyutları dışında, 
kişiliğin diğer yönlerinin de önemli olduğunu göstermiştir 
(Cloninger, 2004).

Cloninger, mizacın yalnızca bireysel farklılıkları ve kişilik 
bozukluklarını ölçmede yetersiz olduğunu fark ederek, TPQ 
tarafından ölçülen özellikleri diğer ölçüm sistemleriyle kar-
şılaştırmıştır. Bu bağlamda, hümanist psikoloji, transperso-
nel psikoloji ve psikodinamik psikiyatrideki insan karakter 
tanımlamalarını incelemiştir. Sonrasında Cloninger, karak-
teri bireylerin kendileri hakkında yaptıkları bir tanımlama 
olarak görmüş ve karakteri, hedeflerimizin ve değerlerimizin 
yansıması olarak ortaya koymuştur. Sonuç olarak insan ka-
rakterini benlik, başkalarıyla olan ilişkiler ve dünyaya katı-
lım alanlarıyla açıklamaya çalışmıştır (Cloninger, 2004). Bu 
alanları ölçmek amacıyla kendini yönetme (benlik alanı), 
işbirliğine yatkınlık (başkalarıyla ilişkiler) ve kendini aşma 
(bir bütün olarak dünyaya katılım) karakter boyutlarını orta-
ya çıkararak TPQ’yi genişletmiş; sonuç olarak, dört mizaç ve 
üç karakter boyutundan oluşan Mizaç Karakter Envanteri’ni 
(TCI) oluşturmuştur (Cloninger, 1993).

Zaman içinde Cloninger, mizacın doğaya karşı beslen-
me, biyolojiye karşı öğrenme, genlere karşı çevre gibi iki-
liklerle açıklama çabalarını son derece yetersiz bulmuştur 
(Zwir vd., 2020; Zwir vd., 2021). Bu ikiliklerin insan kişiliği-
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nin fenotipik, genotipik ve çevresel faktörlerini tanımlamak 
için yetersiz kaldığını öne sürmüştür. Cloninger, insanların 
kişiliğin farklı bileşenleriyle güçlü bir şekilde ilişkili olan üç 
farklı hafıza ve öğrenme sistemi olduğunu savunmaktadır. 
Bu sistemler şunlardır (Zwir vd., 2021; Tulving, 2002; Tul-
ving, 1987; Levine, 2004):

Çağrışımsal koşullandırma: Klasik ve edimsel koşul-
lanma dahil olmak üzere otomatik olarak tepki vermeyi 
nasıl öğrendiğimizi içerir.

Niyetlilik: Kişisel veya karşılıklı yarar için öz-yönlen-
dirme ve sosyal işbirliği de dahil olmak üzere, amaçlı olarak 
aranacak hedefler olarak öğrendiklerimizi açıklar.

Öz-farkındalık: Bilim, sanat ve maneviyatın altında ya-
tan perspektifte yaratıcı değişimlerle otobiyografik bellek 
de dahil olmak üzere ne zaman, nerede ve neden öğrendi-
ğimiz alanlarını içerir.

Cloninger, bu öğrenme sistemlerinin her birinin diğer-
lerinden ayrışabildiğini, orta derecede kalıtsal olduğunu ve 
farklı beyin devreleriyle ilişkili olduğunu belirtmiştir. Ay-
rıca, bu sistemlerin yaşam süresi boyunca çeşitli fizyolojik, 
psikososyal ve enerjik uyaranlara uyum sağlamada güçlü 
gen-çevre etkileşimlerini içerdiğini ifade etmiştir (Zwir vd., 
2021).

YÖNTEM

Bibliyometrik analiz yöntemlerinden biri olan ortak ke-
lime analizi, belge başlıkları, anahtar kelimeler, özetler veya 
tam metinler üzerinde uygulanan bir analiz türü olarak 
tanımlanmıştır (Zupic & Čater, 2015). Bu analiz türü, ça-
lışmaların başlıkları, özetleri ve anahtar kelimelerinde yer 
alan yazarlar tarafından belirlenen anahtar kelimelere göre 
farklı kümeler oluşturarak bir sınıflandırma yapmaktadır. 
Bu sayede, bir anahtar kelimenin diğer anahtar kelimeler-
le birlikte ne sıklıkta birlikte kullanıldığı ortaya konulmuş 
olmaktadır (Karaboğa & Karaboğa & Şehitoğlu, 2020). Or-
tak kelime analizi genellikle “Bilimsel Haritalama” olarak 
adlandırılan bir yaklaşımla kullanılmaktadır. Bu yaklaşım, 
incelenen bilimsel çalışmalar içerisinde belirli bir anahtar 
kelimenin sıklık ve diğer anahtar kelimelerle nasıl bir ilişki-
si olduğunu ifade etmektedir (Karaboğa, 2019).

Ortak kelime analizinin, belirli bir disiplinde üretilen 
ilgili yayınları temsil eden terimlerin bağlantı güçlerini öl-
çerek o disiplindeki kalıpları ve eğilimleri ortaya çıkardığı 
ileri sürülmektedir (Şengüllendi, 2021). Ortak kelime ana-
lizinin bir diğer önemli bir özelliği ise, belirli bir disiplinin 
entelektüel yapısını anlamak ve bu alanın kavramsal yapısı-
nı haritalar aracılığıyla görselleştirerek bu haritaların bir za-
man serisindeki değişikliklerini izlemek olduğudur (Ding 
& Chowdhury & Foo, 2001).

Bu araştırmada kullanılan ve ortak kelime analizi so-
nuçlarının yorumlanmasında tamamlayıcı rol üstenen 
sosyal ağ analizi (SAA) ise, ağda bulunan anahtar kelime-
lerin ağdaki “merkezilikleri” üzerinden yorumlar yapmayı 
sağlamaktadır (Wasserman & Faust, 1994). Bu analiz yön-

teminin, sosyal yapının bir ağ olarak kavramsallaştırılması-
nı sağladığı, üyeler (anahtar kelimeler) arasındaki bağlan-
tıları anlamaya odaklandığı belirtilmektedir (Wetherell & 
Plakans & Wellmann, 1994). SAA’da, ilişkilerin ana odak 
noktası olduğu ve aktörler arasındaki bağlantıların “bağlar” 
veya “ilişkiler” olarak adlandırıldığı bilinmektedir (Otte 
& Rousseau, 2002). Bu bağlantıları incelemek, bir ağdaki 
aktörlerin (anahtar kelimelerin) etkileşimlerini anlama ve 
çözümleme sürecini içermekle beraber, anahtar kelimelerin 
de birer aktör olarak kabul edildiği ve bu kelimeler arasın-
daki ilişkilerin sosyal ağ analizinin temelini oluşturduğu 
ifade edilmiştir (Uyar vd., 2020).

Bu çalışmada Cloninger’in psikobiyolojik modelinin 
gelişimini açıklamak amacıyla ortak kelime analizi ve sos-
yal ağ analizi kullanılarak (Zupic & Čater 2015; Uyar vd., 
2020); kuramın ilk ortaya çıktığı andan günümüze kadar 
modelin kullanıldığı çalışmalardaki temel araştırma ko-
nularını ortaya koymak, ilişkili konuları belirlemek, bu 
çalışmalarda gücünü kaybeden ve ortaya çıkan temaları 
belirlemek, gelecekte gerçekleştirilecek çalışmalara dair 
öneriler geliştirmek konularına dair sorulara cevap aramak 
amaçlanmıştır. Bu kapsamda araştırma soruları aşağıdaki 
gibidir;

Araştırma Sorusu 1: Cloninger’in psikobiyolojik mo-
delini konu alan makalelerdeki temel araştırma konuları 
nelerdir?

Araştırma Sorusu 2: Cloninger’in psikobiyolojik mode-
lini konu alan makalelerdeki temel araştırma konuları ara-
sındaki en güncel araştırma konuları nelerdir?

Verilerin Elde Edilmesi
Glänzel (1996) tarafından belirtildiği üzere, bibliyo-

metrik araştırmalarda güvenilir ve geçerli sonuçlar elde 
etmek için ilgili yöntem ve standartların bilincinde olmak 
önemlidir. Bibliyometrik analiz çalışmalarındaki artış, 
Gephi, Leximancer, PAJEK, VOSviewer gibi bibliyometrik 
yazılımların gelişmesi ve SCOPUS, Web of Science gibi bi-
limsel veri tabanlarının kullanılabilirliği ve erişilebilirliği 
sayesinde artmıştır (Donthu vd., 2021). Wos veri tabanının 
daha önce gerçekleştirilmiş bibliyometrik çalışmalar için 
güvenilir olduğu öne sürülmüştür (Benavides-Velasco & 
Quintana-García & Guzmán-Parra, 2013; Khan & Wood, 
2015; Köseoğlu vd., 2019; Kumar & Jan, 2013; Yan & Lee & 
Lee, 2015; Zupic & Čater, 2015). Bu bilgiden hareketle ça-
lışma (WoS) veri tabanından elde edilen veriler kullanılarak 
gerçekleştirilmiştir. Ortak kelime analizi ve sosyal ağ analizi 
için ‘’Cloninger’s psychobiological model’’ taraması ‘’topic’’ 
düzeyinde gerçekleştirilmiştir. Tarama sonucunda analizler 
toplam 194 makale üzerinden gerçekleştirilmiştir. 

BULGULAR

Cloninger’in psikobiyolojik modeli kapsamında gerçek-
leştirilen bibliyometrik analizinin ilk aşamasında 194 ma-
kalenin yıllara göre dağılımı incelenmiştir.



Yıldız Sos Bil Ens Der, Cilt. 7, Sayı. 2, pp. 99–111, Aralık, 2023 103

Şekil 1’de verildiği gibi son 20 yıl içerisinde en çok 2012 
yılında yayınlanmış iken en az çalışma 2004 ve 2006 yılla-
rında yayınlanmıştır. Şekil 1’den anlaşılacağı üzere yıllara 
göre makale sayılarında doğrusal yönde bir artış ya da azal-
manın olmamıştır.

Cloninger’in psikobiyolojik modelini üzerine en çok 
çalışma yapan ilk 10 yazar Tablo 1’de verilmiştir. Psikobiyo-
lojik model konusunda elbette bu modelin kurucusu olan 
Claunen Robert Cloninger en çok yayın yapan araştırmacı 
olarak görülmektedir. TCI Türkçe Güvenirlik Geçerlik ça-
lışmalarını gerçekleştiren Samet Köse’nin WoS veri taba-
nında bu konu üzerinde yaptığı çalışmalar ile en çok yayın 
yapan ilk 10 yazar arasında bulunduğu görülmektedir. İlk 
10 yazara ait kurum bilgileri ve ortaya koydukları makale 
sayıları Tablo 1’deki gibidir. 

Tablo 2’te ülkelere göre makale sayıları gösterilmiştir. 
Buna göre en çok yayın yapılan ülke 70 makale ile Amerika 

Birleşik Devletleri olmuştur. İtalya’nın ardından 17 makale 
ile en çok yayın yapan üçüncü ülkenin Türkiye olduğu gö-
rülmektedir.

Anahtar Kelimelerin Sıklık Analizi 
En sık kullanılan 20 anahtar kelime aşağıdaki gibidir.
Tablo 3’te Cloninger’in psikobiyolojik modeli konu-

sunda yayınlanmış makalelerde geçen anahtar kelimele-
rin 194 makale içerisinde kaç kez kullanıldığı verilmiştir. 
Tablo 4 incelendiğinde en sık kullanılan ilk 5 anahtar keli-
menin ‘’kişilik’’, ‘’karakter ve mizaç’’, ‘’TCI- Temperament 
and characakter inventory (mizaç karakter envanteri)’’, 
‘’Cloninger’in psikobiyolojik modeli’’ ve ‘’zarardan kaçın-
ma’’ olduğu görülmüştür. İlk dört anahtar kelimenin en-
vanteri ve modeli tanımlayan anahtar kelimeler oldukları 
görülmüştür. Mizaç türlerinden ‘’zarardan kaçınma’’ ve 
‘’yenilik arama’’ anahtar kelimelerine bu sıralamada rast-

Tablo 1. Cloninger’in Psikobiyolojik Modeli Kapsamında Çalışma Yapan Araştırmacılar

Yazarlar Üniversite  Makale Sayıları

Claude Robert Cloninger Professor Emeritus of Psychiatry at Washington University in St. Louis 45
Liisa Keltikangas-Järvinen Professor Emeritus of Medicum at University of Helsinki  12
Paula A.S. Moreira  PhD in Clinical Psychology Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (UTAD) 11
Danilo Garcia  PhD, Associate Professor in Psychology at Linköpings University.  9
Mirka Hintsanen Professor of Psychology, University of Oulu 9
Richard Inman  Assistant Professor at Lusíada University 9
Jouko Miettunen Professor of Clinical Epidemiology, University of Oulu 6
Kevin Michael Cloninger  PhD, Saint Louis University 5
Olli Raitakari Professor in Cardiovascular Medicine, Director of the Research Centre of Applied and  5 
 Preventive Cardiovascular Medicine, University of Turku
Samet Köse  MD, PhD, Associate Professor of Psychiatry and Neuroscience, Department of Psychiatry 4 
 and Behavioral Sciences, Mogadishu Somalia Turkey Recep Tayyip Erdogan Research 
 and Training Hospital

Şekil 1. Makalelerin Yıllara Göre Dağılımı.
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lanırken ‘’ödül bağımlılığı ve ‘’sebat’ anahtar kelimelerinin 
ilk 20 anahtar kelime arasında yer almadığı görülmektedir. 
Bununla birlikte karakter türlerinden üçünün de anahtar 
kelime olarak bu listede yer aldığı görülmektedir. Mizaç 
karakter envanterinin revize halini tanımlayan ‘’TCI-R’’ 
anahtar kelimesi de bu listede görülmektedir. ‘’İyi oluş’’ 
anahtar kelimesi listede dikkat çeken anahtar kelimeler-
den olmuştur. ‘’Psikopatoloji’’, ‘’depresyon’’ anahtar keli-
meleri klinik açıdan dikkat çeken anahtar kelimelerden 
olmuşlardır. ‘’Genetik’’ ve ‘’serotonin’’ anahtar kelimeleri 
biyolojik bağlamı değerlendirmede dikkat çeken kelime-

lerdir. ‘’Kişilik özellikleri’’ anahtar kelimesi kuramın ele 
aldığı kişilik tiplerinin dikkat çeken araştırma konuların-
dan olabileceğini düşündürmektedir. ‘’Duygu düzenleme’’ 
ve ‘’aleksitimi’’ anahtar kelimelerinin kuramın bu alanla 
ilişkisini ortaya koyduğu düşünülmektedir. Sıralamada 
bulunan anahtar kelimelerin araştırmanın sonraki aşama-
larında yapılacak SAA ve bilimsel haritalama yöntemleri 
ile beraber yorumlanması araştırmanın amacı açısından 
önem taşımaktadır.

Anahtar Kelimelerin Sosyal Ağ Analizi 
Derece Merkeziliği Bulguları
Sosyal Ağ Analizi yönteminde, anahtar kelimelerin ağ 

içindeki merkezilik derecelerini belirlemek amacıyla dere-
ce merkeziliği ve arasındalık merkeziliği göstergelerinden 
faydalanılmaktadır (Kılıç & Uyar & Köseoğlu, 2019). De-
rece merkeziliği, göstergesi bir anahtar kelimenin doğru-
dan bağlı olduğu diğer anahtar kelimelerin sayısını ifade 
etmektedir (Khan & Wood, 2015). Yüksek derece merke-
ziliği, bir anahtar kelimenin ağ içinde daha fazla bağlantı-
ya sahip olduğunu ve bu nedenle genel etkileşimde daha 
belirgin bir rol oynayabileceğini veya bilgi akışında daha 
merkezi bir konumda olabileceğini ifade etmektedir (Şen-
gullendi, 2021). Arasındalık merkeziliği göstergesi, bir 
anahtar kelimenin ağ içinde diğer anahtar kelimeleri bir-
birine bağlama kapasitesini ölçmekte ve bu şekilde, söz 
konusu anahtar kelimenin ağdaki potansiyel etkileşim 
gücünü belirlemektedir (Sedighi, 2016). Diğer bir deyişle, 
bu gösterge, bir anahtar kelimenin ağ içindeki bilgi akışını 
düzenleme veya iletişimi kolaylaştırma potansiyelini de-
ğerlendirir. Bu göstergeler, sosyal ağ analizi bağlamında 
anahtar kelimelerin ağ içindeki rolünü ve etkileşim gücü-
nü değerlendirmek için kullanılmaktadır. Araştırmacıla-
ra, belirli anahtar kelimelerin ağ içindeki konumunu ve 
etkileşim düzeyini anlama konusunda önemli bir kapsam 
sağlamaktadırlar. 

Tablo 4’te ‘’kişilik’’ anahtar kelimesinin diğer anahtar 
kelimeler ile bağlantısının en çok olan anahtar kelime ol-
duğu görülmektedir. Bunu sırasıyla ‘’mizaç ve karakter’’, 
‘’TCI’’, ’’zarardan kaçınma’’, ‘’Cloninger’in psikobiyolojik 
modeli’’, ‘’yenilik arama’’, ‘’kişilik bozuklukları’’, , ‘’kendini 
yönetme’’, iş birliğine yatkınlık’’, ‘’refah’’, ‘’kişilik özellikleri’’, 
‘’ergenlik’’, ‘’depresyon’’, ‘’genetik’’, ‘’kendini aşma’, ‘’psiko-
patoloji’’, ‘’duygu düzenleme’’, ‘’aleksitimi’’ ve ‘’başa çıkma’’ 
anahtar kelimeleri izlemektedir. Anahtar kelimelerin sık-
lık analizinde ortaya çıkan ilk 5 anahtar kelime ile derece 
merkeziliği bulgularındaki ilk 5 anahtar kelime aynıdır. 
Ancak ’’Cloninger’in psikobiyolojik modeli’’ anahtar keli-
mesi sıklık analizi sıralamasında zarardan kaçınma anahtar 
kelimesinden daha sık kullanılmış olsa da zarardan kaçın-
ma anahtar kelimesinin diğer ağlarla daha fazla bağlantıya 
sahip olduğu görülmektedir. 

Tablo 2. Makalelerin Ülkelere Göre Dağılımı

Ülkeler Makale Sayıları

Amerika Birleşik Devletleri 70
Finlandiya 19
Türkiye 17
İtalya 15
İsveç 14
İngiltere 13
Portekiz 13
İspanya 13
Almanya 12
Fransa 11

Tablo 3. Anahtar Kelimelerin Sıklık Analizi

Anahtar Kelimeler  Sayı

1. Kişilik 343
2. Mizaç ve Karakter 293
3. TCI 174
4. Cloninger’in psikobiyolojik modeli 85
5. Zarardan Kaçınma  82
6. Ergenlik 52
7. Kişilik Bozuklukları  43
8. Yenilik Arayışı  39
9. Kendini Yönetme  37
10. İşbirliğine Yatkınlık  35
11. TCI-R 28
12. İyi Oluş  26
13. Depresyon  25
14.Psikopatoloji 23
15. Kendini Aşma 23
16. Genetik  22
17. Kişilik Özellikleri 21
18. Serotonin  19
19. Duygu Regülasyonu 16
20. Aleksitimi 15
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Arasındalık Merkeziliği Bulguları
Arasındalık merkeziliği bulgularında da ‘’kişilik’’ anah-

tar kelimesinin diğer anahtar kelimeler ile en çok bağlan-
tısı olan anahtar kelime olmasıyla beraber diğer anahtar 
kelimeleri bağlama kapasitesinin en güçlü anahtar kelime 
olduğu görülmektedir. (Tablo 5) Bulgulara bakıldığında ilk 
5 anahtar kelimenin derece merkeziliği yani bağlantı sayısı 
ve bağlama kapasitesini aynı anahtar kelimeler olduğu gö-
rülmüştür. Bu sonuca göre yine ’’Cloninger’in psikobiyolo-
jik modeli’’ anahtar kelimesinin sık kullanılmasına rağmen 
zarardan kaçına anahtar kelimesinin bağlama kapasitesinin 
gerisinde kalmıştır. Bu anahtar kelimeleri sırasıyla ‘’kişilik 
bozuklukları’’, ‘’kişilik özellikleri’’, ‘’TCI-R’’, ‘’yenilik ara-
ma’’, ‘’aleksitimi’’, ‘’yaşam memnuniyeti’’, ‘’değerlendirme’’, 
‘’fibromiyalji’’, ‘’üretkenlik’’, ‘’kendini yönetme’’, ‘’depresyon’’, 
ergenlik’’, ‘’psikopatoloji’’, ‘’refah’’ ve ‘’yapı geçerliliği’’ izle-
mektedir.

Bilimsel Haritalama
Ortak kelime analizinin en önemli varsayımı aynı ma-

kalede bulunan anahtar kelimeler arasında bulunan teorik 
ilişkilerin varlığıdır (Şengüllendi ve Şehitoğlu, 2023). Dola-
yısıyla, ortak kelime analizi için temel analiz birimi olarak 
anahtar kelimelerdi (Aria ve Cuccurullo, 2017; Koseoğlu 
vd., 2016). Bu araştırmada yapılan bilimsel haritalama or-
tak kelime analizi ve SSA’nın, görselleştirilmiş şeklini ifade 
etmektedir. Görselleştirmedeki ana unsurlar iki temel nok-
taya odaklanmaktadır. İlk olarak, anahtar kelimeler arasın-

daki ilişki sayısını temsil eden çizgilerin niceliğidir. İkincisi 
ise, anahtar kelimenin ağ içindeki merkeziyetini gösteren 
düğümlerin boyutu oluşturmaktadır (Uyar vd., 2020). Dü-
ğümün boyutu, belirli bir anahtar kelimenin ağ içindeki 
önemini yansıtmakta olup, bu bağlamda, düğümün büyük-
lüğü o anahtar kelimenin çevresindeki diğer düğümlerle 
olan bağlantı sayısını ifade etmektedir. Bu görselleştirmeler, 
bibliyometrik ağları görselleştirmek amacıyla VoSviewer 
yazılım programı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Bu me-
todoloji, anahtar kelimeler arasındaki ilişkileri ve ağ yapısı-
nı anlamak için etkili bir araç sağlamaktadır.

Şekil 2’e incelendiğinde anahtar kelimelerin 8 gruba ay-
rıldığı görülmektedir. Birinci grupta ‘’cloninger’in psikobi-
yolojik modeli’, ‘’işbirliğine yatkınlık’’, ‘’genetik’’, ‘’kişilik bo-
zuklukları’’, ‘’kendini yönetme’’ ve ‘’kendini aşma’’ anahtar 
kelimelerinin yer aldığı görülmektedir. Birinci gruba bakıl-
dığında karakter alt boyutlarının, genetik çalışmalar ve kişi-
lik bozuklukları konularıyla birlikte çalışıldığı görülmekte-
dir. İkinci grupta, ‘’sağlık’’, ‘’dayanıklılık’’, ‘’aleksitimi’’ ve ‘’iyi 
oluş’’; üçüncü grupta ‘’ergenlik’’, ‘’yaşam memnuniyeti’’, ‘’ki-
şilik gelişimi’’, ‘’TCI’’; dördüncü grupta, ‘’meta-analiz’’, ‘’ki-
şilik’’, ‘’psikopatoloji’’ ve ‘’TCI-R’’; beşinci grupta, ‘’zarardan 
kaçınma’’, ‘’yenilik arama’’, ‘’kişilik özellikleri’’; altıncı grup-
ta, ‘’depresyon’’, ‘’mizaç ve karakter’’; yedinci grupta ‘’sero-
tonin’’ ve sekizinci grupta ‘’şizofreni’’ anahtar kelimelerinin 
yer aldığı görülmektedir. İkinci grup bağlantılarına bakıl-
dığında sağlıklı olma ve olmama haline kişiliğin etkisinin 
inceleyen çalışmaları oluşturduğu görülmektedir. Üçüncü 

Tablo 5. Arasındalık Merkeziliği Bulguları

Anahtar Kelimeler  Arasındalık Merkeziliği

1. Kişilik  0.523446
2. Mizaç ve Karakter 0.218052
3. TCI 0.109129
4. Zarardan Kaçınma 0.079258
5. Cloninger’in Psikobiyolojik Modeli 0.038290
6. Kişilik Bozuklukları 0.036011
7. Kişilik Özellikleri 0.034715
8. TCI-R 0.026899
9. Yenilik Arayışı 0.026452
10. Aleksitimi 0.018098
11. Yaşam Memnuniyeti 0.017087
12. Değerlendirme  0.012844
13. Fibromiyalji 0.012844
14. Üretkenlik  0.012844
15. Kendini Yönetme 0.012665
16. Depresyon 0.012442
17. Ergenlik 0.011603
18. Psikopatoloji  0.010486
19. İyi Oluş 0.009510
20. Yapı Geçerliliği  0.009125

Tablo 4. Derece Merkeziliği Bulguları

Anahtar Kelimeler  Derece Merkeziliği

1. Kişilik  239
2. Mizaç ve Karakter 168
3. TCI  121
4. Zarardan Kaçınma 61
5. Cloninger’in Psikobiyolojik Modeli  32
6. Yenilik Arayışı  29
7. Kişilik Bozuklukları 26
8. Kendini Yönetme 25
9. TCI-R  25
10. İşbirliğine Yatkınlık 24
11. İyi Oluş 24
12. Kişilik Özellikleri  22
13. Ergenlik  19
14. Depresyon  19
15. Genetik  19
16. Kendini Aşma 19
17. Psikopatoloji  16
18. Duygu Düzenleme 15
19. Aleksitimi 14
20. Başa Çıkma 13
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grup daha çok ergenlik dönemi kapsamında kişiliğin geli-
şimi üzerine yapılan çalışmaları yansıttığı düşünülmekte-
dir. Dördüncü grupta revize edilmiş TCI’ın test edilmesine 
dair konuların çalışılmıştır. Beşinci grup mizaç boyutları 
ve kişilik özellikleri çalışmalarını ifade etmektedir. Altın-
cı grubun depresyonun mizaç ve karakter ilişkisini ortaya 
koyan çalışmaları yansıttığı düşünülmektedir. Yedinci grup 
ve sekizinci grup tek anahtar kelimelerden meydana gelmiş 
olup farklı bulgularla değerlendirilmesinin uygun olacağı 
düşünülmektedir.

Şekil 3’de anahtar kelimelerin zamansal değişimi gör-
selleştirilmiştir. Bu haritada mordan sırasıyla mavi, yeşil ve 
sarıya doğru gidildikçe güncel anahtar kelimeleri yansıt-
tığı bilinmektedir (Şehitoğlu vd., 2021). Buna göre kişilik, 
mizaç ve karakter temalarının ana araştırma konusu ol-
masına rağmen başka bir ifadeyle etkisini en çok yitirmesi 
beklenen temalar olmalarına rağmen günümüzde etkisinin 
güçlü olduğu araştırma konularından olduğu görülmüştür. 
Kişilik bozuklukları temasının bu modelde en eski araştır-
ma konusu olarak kaldığı görülmüştür. Bu haritaya göre 
en güncel anahtar kelimelerin ise ‘’dayanıklılık’’, ‘’iyi oluş’’, 
‘’psikopataoloji’’ ve ‘’kişilik özellikleri’’ olduğu görülmüştür.

SONUÇ VE TARTIŞMA

Mizaç ve karakter hakkında yapılan bilimsel araştırma 
sayısı son yıllarda artmıştır. İlgili literatür incelendiğinde 
mizaç ve karakter araştırmalarında ön plana çıkan modelin 
ise Cloninger’e ait olan kişilik modeli olduğu görülmekte-
dir. Bu durumun nedeni, Cloninger’in psikobiyoljik mode-
li sayesinde mizaç ve karakter kavramlarını tanımlanması 
ve kişiliğin hangi alanları üzerinde etkili olduklarına dair 
yıllardır yapılmakta olan akademik araştırmalara sistemik 
olarak cevap vermesidir. Bu araştırmanın amacı ise Clo-
ninger’in psikobiyoljik modelinin kullanıldığı mizaç ve ka-
rakter çalışmaları üzerinden bibliyometrik analiz yaparak 
Cloninger’in psikobiyoljik modelinin kullanıldığı araştır-
malardaki araştırma eğilimlerini belirlemektedir. Bu sayede 
gelecekte yapılacak mizaç ve karakter çalışmalarında araş-
tırmacılara projeksiyon tutulacağı düşünülmektedir. Dola-
yısıyla araştırma soruları, Cloninger’in psikobiyoljik mo-
delinin kullanıldığı mizaç ve karakter çalışmalarındaki en 
temel ve en güncel araştırma konularını tespit etmeye yöne-
lik kurgulanmıştır. Araştırma yönetimi olarak bibliyomet-
rik araştırma yöntemi seçilmiş, bulgular ise ortak kelime 

Şekil 2. Bilimsel Haritalama.
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analizi, sosyal ağ analizi ve bilimsel haritalama yöntemleri 
kullanılarak raporlanmıştır. Ayrıca araştırma verileri bib-
liyometrik analizler için güvenilir bir kaynak olarak kabul 
edilen Web of Science veri tabanından elde edilmiş, ana-
lizler için ise PAJEK ve Vosviewer yazılımlarından fayda-
lanılmıştır. Araştırma verilerine Web of Science veri taba-
nında Cloninger’in psikobiyoljik modeli konulu makaleler 
taraması yoluyla ulaşılmış, analizler toplam 194 makalede 
bulunan anahtar kelime üzerinden yapılmıştır.

Araştırma bulgularına göre Cloninger’in psikobiyoljik 
modelinin kullanıldığı mizaç ve karakter çalışmalarında 
en sık kullanılan araştırma konuları; ‘’kişilik’’, ‘’karakter 
ve mizaç’’, ‘’TCI’’, ‘’Cloninger’in psikobiyolojik modeli’’ ve 
‘’zarardan kaçınma’’ dır. Ayrıca yapılan SAA sonuçlarına 
göre derece merkeziliği ve arasındalık merkeziliği metrik-
leri açısından ön plana çıkan araştırma konuları ise ; ‘’ki-
şilik’’, ‘’karakter ve mizaç’’, ‘’TCI’’, ‘’zarardan kaçınma’’ ve 
‘’Cloninger’in psikobiyolojik modeli’’ dir. Buna göre clo-
ninger’in psikobiyolojik modeli daha sık kullanılan anahtar 
kelime olmasına rağmen diğer ağlar bağlantı sayısının ve 
ağları bağlama kapasitesinin zarardan kaçınma anhtar ke-
limesinden düşüktür. Bu iki bulgunun birlikte yorumlan-
ması araştırma sorusu 1’nin cevabını vermiştir. Dolayısıyla 
Cloninger’in psikobiyoljik modelinin kullanıldığı mizaç ve 

karakter çalışmalarındaki en temel araştırma konuları kişi-
lik, karakter ve mizaç, mizacın alt boyutlarından zarardan 
kaçınma ve yenilik arayışı mizaç tipleri, karakter boyutları-
nın üçüdür. 

Araştırma sorusu 2’nin cevabı için ortak kelime anali-
zi sonuçlarının görselleştirilmesine yarayan bilimsel hari-
talama yapılmıştır. Bilimsel haritalama sonuçlarına göre 
Cloninger’in psikobiyoljik modelinin kullanıldığı mizaç ve 
karakter çalışmalarında en temel araştırma konuları arasın-
daki en güncel araştırma konuları ‘’iyi oluş’’, ‘’dayanıklılık’’, 
‘’psikopatoloji’’ ve ‘’kişilik özellikleri’’ dir. Mizaç boyutları-
nın düşük veya yüksek puanlarının kombinasyonları neti-
cesinde mizaç özellikleri profillerine sahip üç mizaç kümesi 
belirlenmiştir. Bunlar güvenilir, hassas ve antisosyal özel-
liklerdir. Benzer biçimde karakter alt boyutlarının düşük ve 
yüksek puanlarının kombinasyonları neticesinde beş karak-
ter profili belirlenmiştir. Bunlar becerikli, organize, yaratıcı, 
bağımlı ve kayıtsız özellikler olarak tanımlandı. Güvenilir 
mizaç profiline sahip kişilerin yüksek iyi oluş yatkınlıkla-
rı bulunduğu belirtilmiştir. Becerikli, organize ve yaratıcı 
profillerin de iyi oluş yatkınlıklarının yüksek olduğu ifade 
edilmiştir. Gen çalışmaları ışığında fenotipik ağ kümeleri 
ortaya atılmıştır. Bunlar yaratıcı-güvenilir, organize güve-
nilir ve duygusal-güvenilmez kümelerdir. Buna göre sağ-

Şekil 3. Güncel Bilimsel Haritalama.
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lıklı olmaya en yatkın ağ yaratıcı-güvenilir ağdır. ‘’iyi oluş’’, 
‘’dayanıklılık’’ ve ‘’kişilik özellikleri konuları özellikle gen 
çalışmaları neticesinde oluşturulan profillerin hastalık ve 
semptomların altında yatan mekanizmaları açıklamada ve 
varolan ilişkiyi açıklarken ortaya çıkmış temalardır. 

Araştırma bulgularından hareketle Cloninger’in psiko-
biyoljik modelinin kullanıldığı mizaç ve karakter çalışma-
larının gelecekte özellikle kronik hastalık ve kronikleşmiş 
semptomların belirleyicisi olarak araştırmalarda daha çok 
yer alacağı düşünülmektedir. Çeşitli uyaranların, mizacın 
altında yatan moleküler sistemleri, etkili müdahaleler için 
fırsatlar sağlayan koordineli yollarla harekete geçirdiği ifa-
de edilmiştir. Bununla birlikte, bu doğal uyaranların etkili 
bir şekilde nasıl kullanılacağını açıklığa kavuşturmak için 
klinik çalışmalara büyük ihtiyaç olduğu, sağlığı ve iyi oluşu 
düzenleyen psikobiyolojik ve genetik ağların öğrenme ve 
hafıza sistemlerine karşılık geldiğini kabul edilmeye başlan-
dığında, moleküler, nörobiyolojik ve psikososyal süreçler 
hakkındaki bilgileri bütünleştiren psikiyatriye kanıta dayalı 
bir yaklaşım geliştirme ve savunma fırsatına ve sorumlulu-
ğuna sahip olunacağı ifade edilmiştir (Cloninger vd., 2019).

Mizaç tedavilerinin, öğrenme ve hafızanın üç sistemini 
de koordineli bir şekilde ele aldığında en etkili olduğuna 
dair kapsamlı kanıtlar vardır: sağlığı ve iyi oluşu geliştirme-
de güçlü ve tutarlı bir şekilde etkili olmak için davranışsal 
koşullandırma, kasıtlı öz kontrol ve öz-farkındalık değer-
lendirmesinin entegre edilmesi gerektiği ifade edilmiştir 
(Zwir, 2021; Nigg vd., 1999; Cloninger&Cloninger, 2013; 
Mirowsky&Ross, 1998; Hayes&Orsillo&Roemer 2010; 
Cloninger, 2013). Başka bir deyişle, bir kişinin mevcut iyi 
oluşunu hem mizacına hem de karakterine bağlamak, bir 
kişinin değişmesi için güçlü bir motivasyon sağlamaktadır 
(Cloninger&Cloninger, 2011).

Psikobiyolojik yaklaşımların genellikle var olan semp-
tomları ‘’bozukluk’’ sınıflandırması içerisinde ele aldığı 
görülmüştür. Cloninger’in güncel çalışmaları mizaç ve ka-
rakterin net tanımını ortaya koymakla beraber bunların 
subklinik alanlarda incelenmesine doğru evrimleştiği gö-
rülmektedir. Temel araştırma konularından kişilik bozuk-
luğu kavramının bu bakış açısıyla eski gücünü kaybeden 
araştırma konusu olduğu düşünülebilir. Onun yerine kişilik 
özellikleri kavramı daha güncel araştırma konusu haline 
gelmiştir. Önemli parametlerin farklılık ve özgünlük araş-
tırdığını; kronik biçimde devam eden rahatsızlık yaratan 
sağlık sorunlarının kişilere dair özgün niteliklere göre de-
ğişebileceği yaklaşımı geliştirilmiştir. Bu model artık belirli 
hastalıkların kronikleşme durumunu kişilik ile açıklamaya 
yönelik araştırmaların arttırılmasının koruyucu sağlık açı-
sından önemini ortaya koymaktadır. 

Psikobiyolojik model üzerine yaptığımız bibliyometrik 
çalışmanın bu modeli anlamada modelin atladığı basamak-
ları bilimsel ve görselleştirme çalışmalarıyla sistematik bi-
çimde ortaya koymuştur. Bu modelin günümüzde birçok 
klinik çalışmaya nasıl güçlü biçimde dahil edilebileceği sis-
tematik biçimde önerilmiştir. Umarız bu bibliyometrik ça-

lışma bu modeli çalışmalarına dahil edecek araştırmacılara 
özet bir bakış açısı sunacaktır.

Araştırmada sadece Web of Science veri tabanının kul-
lanılmış olması bu araştırmanın kısıtıdır. Gelecekte yapı-
lacak araştırmalar SCOPUS başta olmak üzere diğer veri 
tabanlarından faydalanarak aynı araştırmayı tekrarlayabi-
lir. Ayrıca bu araştırmada anahtar kelimeler tüm yıllar üze-
rinden incelenmiştir. Anahtar kelimelerin SAA değerleri 
ve kullanım sıklıkları beşer yıllık peryotlara ayrılarak daha 
detaylı bir şekilde incelenebilir.

Etik: Bu makalenin yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir 
etik sorun bulunmamaktadır.
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